6° L'âme et le corps se trouvent en rapport dans un ordre inverse lors de la génération primitive de l'homme et de sa résurrection. En effet, dans la génération primitive, la création de l'âme suit la génération du corps; car lorsque la matière du corps est préparée par la vertu du sperme séparé, Dieu y fait entrer l'âme en la créant; au lieu que dans la résurrection, le corps sera adapté à l'âme préexistante. Or, la première vie que l'homme acquiert par la génération suit la condition du corps corruptible, en tant que la mort le prive de la vie. Donc la vie que l'homme acquerra en ressuscitant durera toujours, d'après la condition de l'âme incorruptible.

7° Si la vie et la mort se succèdent à l'infini dans le même sujet, cette alternative de vie et de mort ressemblera à une sorte de révolution circulaire. Or, toute révolution circulaire dans les êtres produits par voie de génération et sujets à la corruption, a sa cause dans la première révolution circulaire des corps incorruptibles; car la première révolution circulaire se rencontre dans le mouvement local, et c'est en conservant sa ressemblance qu'elle passe dans les autres mouvements. Un corps céleste sera donc la cause de la succession alternative de la mort et de la vie; ce qui est impossible, parce que la restauration d'un corps mort qui revient à la vie excède la puissance d'action de la nature. On ne doit donc pas supposer cette succession alternative de la mort et de la vie, ni dire, par conséquent, que les corps ressuscités meurent.

6° Adhuc, Anima et corpus diverso ordine comparari videntur, secundum primam hominis generationem et resurrectionem ejusdem. Nam secundum generationem primam, creatio animæ sequitur generationem corporis; præparata enim materia corporali per virtutem decisi seminis, Deus animam creando infundit; in resurrectione autem corpus animæ præexistenti coaptabitur. Prima autem vita quam homo per generationem adipiscitur sequitur conditionem corruptibilis corporis, in hoc quod per mortem privatur vita. Vita igitur quam homo resurgendo adipiscitur erit perpetua, secundum conditionem incorruptibilis animæ.

7° Item, Si in infinitum succedant sibi in eodem vita et mors, ipsa alternatio vitæ et mortis habebit speciem circulationis cujusdam. Omnis autem circulatio, in rebus generabilibus et corruptibilibus, a prima circulatione incorruptibilium corporum causatur; nam prima circulatio in motu locali invenitur, et secundum ejus similitudinem ad motus alios derivatur. Causabitur igitur alternatio mortis et vitæ a corpore cælesti; quod esse non potest, quia reparatio corporis mortui ad vitam facultatem actionis naturæ excedit. Non igitur est ponenda hujusmodi alternatio mortis et vitæ, nec, per consequens, quod resurgentia corpora inorianur.

8° Toutes les choses qui se succèdent dans un même sujet ont une durée d'une mesure déterminée quant au temps; et toutes ces choses sont soumises au mouvement du ciel, d'où résulte le temps. Or, l'âme séparée n'est pas soumise au mouvement du ciel, parce qu'elle excède toute la nature corporelle. L'alternative de la séparation d'avec le corps et de son union avec lui n'est donc point soumise au mouvement du ciel. Donc il n'y a pas dans l'alternative de la mort et de la vie une révolution circulaire comme celle qui se trouverait si les hommes ressuscités devaient encore mourir. Donc ils ressusciteront absolument pour ne plus mourir.

C'est pour cela qu'il est dit : *Le Seigneur précipitera la mort pour jamais* (Is., xxv, 8); *Il n'y aura plus de mort désormais* (Apoc., xxi, 4).

Ceci détruit l'erreur de quelques anciens philosophes des Gentils, qui croyaient que « les mêmes révolutions des temps et des choses « temporelles se répètent; en sorte que, par exemple, de même que « dans tel siècle le philosophe Platon enseignait ses disciples dans la « ville d'Athènes, et dans cette même école que l'on appelait l'Acadé- « mie; ainsi, durant les siècles innombrables qui se sont écoulés « nombre de fois, à des intervalles longs et fixes cependant, le même « Platon, la même ville, la même école et les mêmes disciples se sont « retrouvés et se retrouveront dans la suite pendant des siècles innom- « brables, » selon ce que saint Augustin rapporte (2). Comme ce Doc-

(2) Absit a recta fide ut his Salomonis verbis : *Quid est quod fuit ? Ipsum quod futurum est. Quid est quod factum est ? Ipsum quod faciendum est ? Nihil sub sole novum ; nec valet quisquam dicere : Ecce hoc recens est ; jam enim præcessit in seculis quæ fuerunt ante nos* (Eccles. i, 9 et 10), illos circumitus significatos esse credamus, quibus illi (philosophi) putant sic eadem temporum temporaliumque rerum volumina repeti: verbi gratia, sicut in isto seculo Plato philosophus in urbe Atheniensi, et in eadem schola quæ Academia dicta est discipulos docuit, ita per innumerabilia retro secula, multis quidem prolixis

8° Amplius, Quæcumque succedunt sibi in eodem subjecto habent determinatam mensuram suæ durationis secundum tempus; omnia autem hujusmodi subjecta sunt motui cœli, quem tempus consequitur. Anima autem separata non est subjecta motui cœli, quia excedit totam naturam corporealem. Alternatio igitur separationis ejus et unionis ad corpus non subjacet motui cœli. Non igitur est talis circulatio in alternatione mortis et vitæ qualis sequitur si resurgentes iterum moriantur. Resurgent igitur de cætero non morituri.